БУ РА «Национальная библиотека имени М.В.Чевалкова»
Центр книжных памятников

[image: https://pllsll.com/assets/tmp/storage/92/86/55/d9b0793a29b.jpg]


 «РОВЕСНИКИ ВОЙНЫ»
каталог коллекции  


АДА  ТӦРӦЛ  УЧУН  УЛУ JУУНЫҤ ӦЙЛӦРИНДЕ  ЧЫККАН  БИЧИКТЕР 
 







Горно-Алтайск, 2020
	В 2020 г. отмечали юбилеи 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. и 100-летия нашей библиотеки. События Великой Отечественной войны уходят в историю, живых участников-очевидцев становится все меньше. Однако существуют книги, изданные в те суровые годы. Они - важные свидетели исторических событий, сегодня являются библиографической редкостью.	В фонде редких книг Национальной библиотеки имени М.В.Чевалкова есть уникальное свидетельство военных лет – коллекция книг, изданных в годы Великой Отечественной войны. Они донесли до нашего времени неповторимую атмосферу тех лет, свидетельство о самом главном, что жизнь во время войны не прекращалась. Продолжали работать библиотеки, издательские организации, книги публиковались и распространялись по всей территории страны под единым лозунгом: «Всё для фронта, всё для победы!». Книга воспитывала чувство патриотизма и любовь к стране, являлась сильным оружием в борьбе против нашествия врагов. 
	Обстановка военного времени наложила определенную печать на их оформление: нехватка бумаги, картона, переплетенных тканей, красок. В результате книги печатались без иллюстраций на серой бумаге, а переплеты в большинстве случаев заменялись мягкой обложкой. Всего за годы войны в СССР было издано около 170 млн. экземпляров произведений. 
	Предлагаем вашему вниманию каталог книг, изданных в годы Великой Отечественной войны, из фонда редких книг Национальной библиотеки имени М.В.Чевалкова.
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1. Александров Г. Ф. 
История западноевропейской философии: курс лекций, прочитанных в Высшей партийной школе при ЦК ВКП(б) / Г. Ф. Александров. - М.: ОГИЗ, 1945. - 352 с.  25300 экз. 

2. Анисимов С. 
Путешествия П.А. Кропоткина / С. Анисимов; Акад. наук СССР. - М.; Л.: Изд-во Акад. наук СССР, 1943. - 129 с. - (Научно-популярная серия) 10000 экз. 

3. Антонович М.А. (рус. лит. критик,1835-1918). 
Избранные философские сочинения / М. А. Антонович; под ред., предисл. В. С. Кружков; Акад. наук СССР. - М.: ОГИЗ государственное издательство политической литературы, 1945. - 371 с 10000 экз. 

4. Архив Маркса и Энгельса. Т. IX / Ин-т Маркса-Энгельса-Ленина при ЦК ВКП(б)); под ред. М. Б. Митин. - Л.: ОГИЗ Политиздат, 1941. - 215 с. - (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!)  25000 экз. 

5. Барсамов Н. 
Иван Константинович Айвазовский / Н. Барсамов. - М.; Л.: Гос. изд-во "Искусство", 1941. - 81 с.: ил.  5000 экз. 

6. Безсонов С.В. 
Ростов Великий / С. В. Безсонов; Акад. архитектуры СССР, Ин-т истории и теории архитектуры. - М.: Изд-во Академии архитектуры СССР, 1945. - 93 с.: ил. - (Сокровища русского зодчества / под общ. ред. акад. В. А. Веснина). 

7. Бисмарк Отто фон.
Мысли и воспоминания / Отто фон Бисмарк; пер. под ред. А. С. Ерусалимского. - Москва: ОГИЗ. СОЦЭКГИЗ
	Т. 3 / О. ф. Бисмарк. - 1941. - 212 с. - (Библиотека внешней политики). - Указ. важнейших прим.: с. 138. - Указ. имен: с. 141-181. - Указ. лит. и мифолог. имен: с. 182-183. - Предм. и георг. указ.: с. 184-202. 

8. Благой Д. 
Д. И. Фонвизин / Д. Благой. - М. : ОГИЗ гос. изд-во худ. лит-ры, 1945. - 112 с 50000 экз. 
9. Богословский М. М.
Петр I: материалы для биографии / М. М. Богословский; под ред. В. И. Лебедев
	Т. 2: Богословский М.М. Первое заграничное путешествие. Ч. I и Ч.  II : 9 марта 1697 - 25 августа 1698 г. / Богословский М.М.;. - Л.: ОГИЗ (Гос.соц-экон. изд-во), 1941. - 623 с 20000 экз. 

10. Бои в Финляндии: воспоминания участников: воспоминания участников. Ч. 1 / Подг.: М. Гуревич, Я. Литовченко. - 2-е изд. - М.: Воен. изд-во Нар. Ком. обороны Союза ССР, 1941. - 391 с. 

11. Бои на Карельском перешейке / Подг. к печати: М. Гуревич, Ф. Матросов. - М.: ОГИЗ Политиздат, 1941. - 419 с 200000 экз. 

12. 	Былинский К. И. 
	Основы и техника литературной правки / К. И. Былинский. - 2-е изд., испр. - Москва-Ленинград: Гизлегпром, 1945 (Москва). - 103 с.  20000 экз. 

13. 	Буйницкий В.Х. 
812 дней в дрейфующих льдах: дневник / В. Х. Буйницкий. - М.; Л.: Изд-во Главсевморпути, 1945. - 203 с 15000 экз. 

14. 	Бутурлин С.А.
Полный определитель птиц СССР / С. А.  Бутурлин, Г. П. Дементьев. - М.: КОИЗ
	Т. 5: Список птиц СССР. Общий очерк строения и жизни птиц. Библиография. - М.; СПб., 1941. - 367 с. : ил., портр., табл  4000 экз. 

15. 	Вейгелин К.Е. 
Отец русской авиации - Н. Е. Жуковский / К. Е. Вейгелин; Акад. наук СССР. - М.; Л.: Изд-во Акад. наук СССР, 1942. - 68 с.  50000 экз. 

16. 	Вересаев В. 
Александр Сергеевич Пушкин: род. в 1799 году 26 мая по ст. стилю, 6 июня по новому. умер в 1837 г. 29 января по ст. стилю, 10 февр. По новому / В. Вересаев. - М.; Л.: Гос. изд-во дет. лит. Наркомпроса РСФСР, 1945. - 178 с. - (Школьная библиотека) 30000 экз. 

17. 	Виленкин В. Я. 
Вл. И. Немирович-Данченко: очерк творчества / В. Я. Виленкин; отв. ред. П. А. Марков. - [М.]: Изд-е Муз. театра им. Вл. И. Немировича-Данченко, 1941. - 324 с. : ил.  4000 экз. 

18. 	Виноградов В.В. 
Величие и мощь русского языка: учеб. пособие по русскому языку. Вып. 1 / В. В. Виноградов. - М.: Правда, 1944. - 31 с 15000 экз. 

19. 	Воробьев В.П. 
Атлас анатомии человека. Т. 5 / В. П. Воробьев; ред., подг. Р. Д. Синельников; Наркомздрав СССР). - М.; Л.: Гос. изд-во мед. лит. "Медгиз", 1942. - 486 с 25000 экз. 

20. 	Воронин Н. 
Владимир / Н. Воронин; Акад. архитектуры СССР. - М.: Изд-во Академии архитектуры СССР, 1945. - 67 с.: ил. - (Сокровища русского зодчества / под общ. ред. акад. В. А. Веснина). 

21. Гарсиа Лорка, Федерико. (исп. поэт; 1898-1936). 
Избранное / Ф. Гарсиа Лорка; вст. ст., пер. Ф. В. Кельин, пер. В. Парнах. - Б. м. и.: Б. и. , 1944. - 334 с 20000 экз. 

22. 	Гебель В. 
Н. С. Лесков в творческой лаборатории / В. Гебель. - М.: Сов. писатель, 1945. - 221 с. 

23. 	Гершберг И. 
Больше металла стране / И. Гершберг. - М.: ОГИЗ Политиздат, 1941. - 62 с. - (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!)  50000 экз. 

24. 	Гирголав С. С. 
Учебник частной хирургии. Т. 1 / С. С. Гирголав, В. С. Левит; сост.: И. С.  Бабич, А. Н. Бакулев, Л. С. Бекерман. - 2-е изд., испр. и доп. - М.: Медгиз, 1944. - 361 с 75000 экз. 

25. 	Гудзий Н.К. 
Лев Толстой / Н. К. Гудзий. - 2-е изд., доп. - М.: ОГИЗ гос. изд-во худ. литературы, 1944 (М.). - 114 с 50000 экз. 

26. Данилевский В. В. 
Александр Невский / В. В. Данилевский; ред. Е. Н. Герасимов. - М.: Воениздат, 1944. - 23 с. 

27. 	Дарвин Чарльз. 
Путешествие натуралиста вокруг света на корабле "Бигль" / Ч. Дарвин; пер., вст. ст., коммент. С. Л. Соболь, отв. ред. В. Л. Комаров, отв. ред. С. Л. Соболь. - М.; Л.: Изд-во Акад. наук СССР, 1941. - 615 с 15000 экз. 

28. 	Добролюбов Н.А.
Полное собрание сочинений: в 6 т. / Н. А. Добролюбов; под общ. ред. П. И. Лебедев-Полянский. - М.: ОГИЗ Худ. лит.
	Т. 5: Критика и публицистика, ст. 1860-1861 гг. Дополнения к I - IV томам / ред. Б. П. Козьмин). 

29. 	Дурылин С. Н. 
Екатерина Павловна Корчагина-Александровская / С. Дурылин. - М.; Л.: Гос. изд-во "Искусство", 1944. - 49 с.: ил., портр. - (Массовая библиотека). 

30. 	Дурылин С. 
Михаил Юрьевич Лермонтов / С. Н. Дурылин. - М. : Мол. гвардия, 1944. - 157 с. - (Великие русские люди) 50000 экз. 

31. 	Залыгин С. 
Рассказы / С. Залыгин. - Омск: Омское обл. изд-во, 1941. - 88 с 13000 экз. 

32. 	Зильберштейн И. С. 
Репин и Тургенев / И. С. Зильберштейн; отв. ред. И. Э. Грабарь; Акад. наук СССР. - М.; Л.: Изд-во Акад. наук СССР, 1945. - 166 с. - (Научно-популярная серия) 3000 экз. 

33. 	Зеест И. Б. 
Пракситель / И. Б. Зеест; отв. ред. В. Невежина; Ком. по делам искусств при Совнаркоме СССР, Гос. музей изобр. искусств им. А. С. Пушкина. - М.: Б. и., 1941. - 48 с.: ил. 

34. 	Золя Эмиль. 
Чрево Парижа / Э. Золя; пер. А. Н. Линдегрен; ред. М. Д. Эйхенгольц. - М.: Худож. лит., 1941. - 416 с. 

35. 	Ильин М. 
Рязань / М. Ильин; Акад. архитектуры СССР, Ин-т истории и теории архитектуры. - М.: Изд-во Академии архитектуры СССР, 1945. - 107 с.: ил. - (Сокровища русского зодчества / под общ. ред. акад. В. А. Веснина). 

36. Исторические записки. Вып. 13 / АН СССР; отв. ред. Б. Д.  Греков. - М.: Изд-во Акад. наук СССР, 1942. - 323 с 10000 экз. 


37. Исторические записки. Вып. 10 / АН СССР; отв. ред. Б. Д.  Греков. - М.: Изд-во Акад. наук СССР, 1941. - 301 с 10000 экз. 

38. История дипломатии / под ред. В. П. Потемкин. - М.-Л.: ОГИЗ (Гос.соц-экон. изд-во)
	Т. 1 / сост.: С. В. Бахрушин, А. В. Ефимов, др. - 1941. - 566 с. - (Библиотека внешней политики) 500000 экз. 

39. История дипломатии / под ред. В. П. Потемкин. - М.-Л.: ОГИЗ (Гос.соц-экон. изд-во)
	Т. 2: Дипломатия в новое время (1872-1919 гг.) / сост.: В. М. Хвостов, И. И. Минц. - 1945. - 423 с. - (Библиотека внешней политики) 500000 экз. 

40. История дипломатии / под ред. В. П. Потемкин. - М.-Л.: ОГИЗ (Гос.соц-экон. изд-во)
	Т. 3: Дипломатия в период подготовки второй мировой войны (1919 - 1939 гг.) / сост.: В. М. Хвостов, И. И. Минц. - 1945. - 883 с. - (Библиотека внешней политики) 500000 экз. 

41. История русской литературы: учеб. для вузов. Т.1 ч.1 / Ин-т литературы АН СССР; под ред., гл. ред. В. А. Десницкий, под ред. Б. С. Мейлах, под ред. Л. А. Плоткин. - М.: Гос. учеб.-пед. изд-во Наркомпроса РСФСР, 1941. - 318 с 15000 экз. 

42. 	Калинин М.И. 
К двадцатилетию образования СССР: 1922-1942 гг. / М. И. Калинин. - М.: ОГИЗ Политиздат, 1942. - 31 с 100000 экз. 

43. 	Капцов Н.А. 
Павел Николаевич Яблочков: 1894-1944 / Н. А. Капцов. - М.-Л. : ОГИЗ (Гос. изд-во техн.-теорет. лит.), 1944. - 63 с 10000 экз. 

44. 	Кецховели, Ладо. (1876-1903). 
Сборник материалов и документов / Л. Кецховели; вст. ст. Л. Берия. - М.: Гос. соц.-эконом. изд-во, 1941. - 55 с. - (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!)  100000 экз. 

45. Клятва сибиряка: сб. для худ. чт. из произв. сиб. поэтов и авт. - бойцов и командиров Красной армии / Л. Мартынов, О. Москвичева, др.; ред., сост. Т. Томисс; Ком. по делам искусств при Совнаркоме СССР, Всесоюзный Дом народного творчества им. Н.К. Крупской. - Томск: Б. и., 1943. - 39 с 1000 экз. 

46. 	Коган П.С. 
Очерки по истории западноевропейской литературы. Т. 2 / П. С. Коган; отв. ред. Я. М. Металлов. - 10-е изд. - М.: Сов. наука, 1941. - 319 с 20000 экз. 

47. 	Козаченко А.И. 
Битва под Полтавой: 29 июня 1709 года / А. И. Козаченко. - М.: ОГИЗ Политиздат, 1945. - 54 с 50000 экз. 

48. 	Коменский Ян Амос.
Избранные педагогические сочинения / Я. А. Коменский. - М.: Гос. учеб.-пед. изд-во Наркомпроса РСФСР
	Т. 3: Коменский Ян Амос. Мир чувственных вещей в картинках или изображение и наименование всех главнейших предметов в мире и действий в жизни / Я. А. Коменский; под ред., вст. ст. А. А. Красновский, пер. с лат. Ю. Н. Дрейзин. - 1941. - 351 с 10000 экз. 

49. 	Костыков Ю. 
Волшебная лампа / Ю. Костыков; худож. Н. Нестеров. - М.: Мол. гвардия, 1944. - 128 с.: ил.  50000 экз. 

50. 	Лангер Франтишек. 
Дети и кинжал / Ф. Лангер; пер. с чешск. А. Гурович. - М.: ОГИЗ гос. изд-во худ. литературы, 1945. - 157 с 10000 экз. 

51. 	Лебедев В. И. 
Великие русские полководцы: кн. для внекл. чтения уч-ся неполной сред. шк. / В.И. Лебедев, В.К. Никольский, М.Н. Тихомиров. - М.: Учпедгиз, 1943. - 86  с. 

52. 	Лебедев В. 
Млечный берег / В. Лебедев. - М.: Сов. писатель, 1945. - 200 с.  15000 экз. 

53. 	Леонтьев А. 
О "Капитале" Маркса / А. Леонтьев. - М.: ОГИЗ Политиздат, 1945. - 122 с. - (В помощь изучающим политическую экономию) 15000 экз. 

54. Листовки гражданской войны в СССР 1918-1922 гг. / Секретариат гл. ред. "Истории гражданской войны", Главное архивное управление НКВД СССР; сост.: Р. Голубева, А. Иванов; под ред. И. Разгон. - М.: ОГИЗ Политиздат, 1942. - 125 с 25000 экз. 

55. Литературное наследство / Акад. наук СССР. Ин-т литературы (Пушкинский дом). - М.: Изд-во Акад. наук СССР
	41-42: А.И. Герцен: II. - 1941 (М.). - 633 с) 7000 экз. 

56. 	Лихачев Д. С. 
Новгород Великий: очерк истории культуры Новгорода XI-XVII вв. / Д. С. Лихачев; отв. ред. Н. Гессен. - Л.: ОГИЗ Политиздат, 1945. - 103 с.: фото 10000 экз. 

57. 	Лысенко Т. Д. 
Энгельс и некоторые вопросы дарвинизма. Новые достижения в управлении природой растений / Т. Д. Лысенко. - М.: Гос. соц.-эконом. изд-во, 1941. - 43 с. - (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!)  100000 экз.
 
58. М.В. Фрунзе на фронтах гражданской войны: сб. док. / Центральный архив Красной Армии); ред.: П. М. Кириллов, А. Ф. Метелкин. - М.:Военное издательство, 1941. - 470 с. 

59. 	Мавродин В.В. 
Народные движения против иноземных захватчиков в Древней Руси / В. В. Мавродин; отв. ред. С. Н. Валк. - Л.: ОГИЗ Политиздат, 1945. - 51 с 10000 экз. 

60. 	Макринов И. А. 
Биологическая мацерация растительных тканей: введение в изучение биологической мочки волокнистых растений / И. А. Макринов; отв. ред. А. Н. Бах; Акад. наук СССР. - М.: Изд-во Акад. наук СССР, 1941. - 115 с 1000 экз. 

61. "Маскарад" Лермонтова в театральных эскизах А.Я. Головина: к столетию со дня гибели М. Ю. Лермонтова 1841-1941 / под ред. Е. Е. Лансере; сост.: М. Д. Беляев, Е. М. Герман. - М.; Л.: Изд-е Всеросс. театр. общ-ва, 1941 (Л.). - 108 с.: портр., цв. ил. - (Труды Государственного Центрального Театрального Музея имени А. Бахрушина / под. общ. ред. Ю. И. Прибыльского). 

62. Машинский Л. О. (канд. биол. наук). 
Декоративное садоводство: питомники / Л. О. Машинский; Академия коммунального хозяйства им. К.Д. Памфилова). - М.; Ленинград: Изд-во Наркомхоза РСФСР, 1945. - 121 с 5000 экз. 

63. 	Мещеряков Г. 
Борьба за Киев / Г. Мещеряков. - Л.: ОГИЗ Политиздат, 1944. - 48 с 100000 экз. 

64. Миллер А. Ф. 
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